
 

 

DR 
 
Oggetto  
Nomina dei componenti 
del Consiglio di 
Amministrazione 
dell’Università degli Studi 
di Perugia, ai sensi 
dell’art. 22 dello Statuto 
– triennio 1.1.2026-
31.12.2028 

Ripartizione Legale 
Area Affari Generali, Legali e Appalti 
Ufficio Atti Normativi, Elezioni e Partecipate 
 

Piazza dell’Università, 1 
06123, Perugia 

0755852021 / 2167 
ufficio.elettoraleeaffarigenerali@unipg.it 

Ripartizione Legale 
 
Dirigente 
Dott.ssa Sabrina 
Bonfiglio 
 
Responsabile Area 
Dott.ssa Sabrina 
Bonfiglio 
 
Responsabile Ufficio 
Dott.ssa Francesca 
Crispoltoni 

 

Decreto Rettorale  
 

Il Rettore  
Vista la L. 30 dicembre 2010 n. 240 in materia di organizzazione delle 
Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al 
Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario; 
Visto il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Perugia; 
Visto il vigente Regolamento Generale di Ateneo; 
Visto, in particolare, l’art. 20, comma 1 dello Statuto, ai sensi del quale il 
Consiglio di Amministrazione è organo di governo dell’Ateneo con funzioni 
di indirizzo strategico, di programmazione finanziaria e del personale, di 
vigilanza e controllo sull’attività amministrativa, sulla sostenibilità 
finanziaria e sulla situazione economico-patrimoniale dell’Ateneo, ed 
esercita le funzioni, di cui al comma 2 del medesimo articolo; 
Visto, altresì, l’art. 21, comma 1 dello Statuto, ai sensi del quale il Consiglio 
di Amministrazione è composto, tra l’altro, da: 
a. il Rettore che lo presiede; 
b. cinque membri designati dal Senato Accademico; 
c. due membri nominati dal Rettore 
d. due membri eletti dagli studenti; 
Visti gli artt. 16, c. 2 lett. d e 21, c. 2 dello Statuto, a mente dei quali il 
Senato Accademico designa cinque membri del Consiglio di 
Amministrazione che appartengano ai ruoli dell’Ateneo, nel rispetto di una 
equilibrata rappresentatività delle cinque aree scientifiche-disciplinari-
culturali presenti nell’Ateneo di cui all’Allegato del medesimo Statuto; 
Visti gli artt. 10, comma 3 lett. g) e 21, c. 3 dello Statuto, in tema di nomina 
da parte del Rettore dei due membri esterni del Consiglio di 
Amministrazione; 
Visto l’art. 22 dello Statuto, ai sensi del quale, tra l’altro, i membri del 
Consiglio di Amministrazione sono nominati con decreto rettorale, durano 
in carica tre anni, fatta eccezione per i membri eletti dagli studenti che 
durano in carica due anni, e sono tutti immediatamente rinnovabili una 
sola volta; 
Visto il D.R. n. 3654 del 30 dicembre 2022, con cui sono stati nominati, a 
eccezione della rappresentanza studentesca, i componenti del Consiglio 
di Amministrazione per il triennio 1.1.2023 - 31.12.2025; 
Visto, in particolare, il Capo XI del Titolo II del vigente Regolamento 
Generale di Ateneo che disciplina la designazione dei componenti del 
Consiglio di Amministrazione; 
Visti i DD.RR. nn. 2878 e 2879 dell’11 novembre 2025 con cui sono stati 
emanati gli avvisi pubblici di selezione per la designazione dei consiglieri, 



 

  
 Ripartizione Legale 
Area Affari Generali, Legali e Appalti 
Ufficio Atti Normativi, Elezioni e Partecipate 
 

Piazza dell’Università, 1 
06123, Perugia 
 

0755852021 / 2167 
ufficio.elettoraleeaffarigenerali@unipg.it 
 

rispettivamente, interni ed esterni del Consiglio di Amministrazione 
dell’Università degli Studi di Perugia per il triennio 1.1.2026 - 31.12.2028; 
Vista la delibera del Senato Accademico del 25 novembre 2025 con la 
quale è stata nominata la Commissione di selezione per la designazione 
dei componenti del Consiglio di Amministrazione di cui alle lettere b. e c. 
del comma 1 dell’art. 21 dello Statuto e degli artt. 73 e 74 del Regolamento 
Generale di Ateneo; 
Visto e richiamato il verbale del 15 dicembre 2025, pubblicato sul sito web 
di Ateneo, con cui la Commissione di selezione, all’esito della valutazione 
delle candidature presentate a consigliere interno del Consiglio di 
Amministrazione dell’Università degli Studi di Perugia, ha formulato una 
lista di dieci candidati, due per ognuna delle aree sopra citate, nella 
seguente composizione:  
- per l’Area “Agraria, Veterinaria e Ingegneria”, Prof. Filippo CIANETTI 
e Prof.ssa Lucia ROCCHI; 
– per l’Area “Medicina”, Prof Edoardo DE ROBERTIS e Prof. Alfonso 
Antonio Vincenzo TORTORELLA; 
– per l’Area “Scienze e Farmacia”, Prof.ssa Antonia Concetta ELIA e 
Prof. Ferdinando COSTANTINO; 
– per l’Area “Economia, Scienze Politiche e Giurisprudenza”, Prof. 
Carlo FIORIO e Prof.ssa Rossella FONTI; 
– per l’Area “Lettere e Scienze della Formazione”, Prof.ssa Emanuela 
COSTANTINI e Prof. Emanuele PILI; 
Visto e richiamato il verbale del 15 dicembre 2025, pubblicato sul sito web 
di Ateneo, con cui la Commissione di selezione ha valutato positivamente 
il possesso dei requisiti di tutte le candidature presentate a seguito 
dell’avviso a consigliere esterno del Consiglio di Amministrazione 
dell’Università degli Studi di Perugia, Avv. Claudio COLONNI, Avv. Riccardo 
LORENZI, Dott. Raffaele CERBINI, Avv. Marco ZENO e Dott.ssa Marianna 
ZENO, nonché ha condiviso l’elevata professionalità e competenza e le 
comprovate e significative esperienze gestionali, di maggiore spessore e 
valenza rispetto agli altri candidati, degli Avv. Claudio COLONNI e Avv. 
Riccardo LORENZI; 
Richiamate le delibere del Senato Accademico del 22 dicembre 2025, con 
cui sono stati designati i consiglieri interni del Consiglio di 
Amministrazione, nelle persone del Prof. Filippo CIANETTI per l’Area 
“Agraria, Veterinaria e Ingegneria”, del Prof. Alfonso Antonio Vincenzo 
TORTORELLA per l’Area “Medicina”, della Prof.ssa Antonia Concetta ELIA 
per l’Area “Scienze e Farmacia”, del Prof. Carlo FIORIO per l’Area 
“Economia, Scienze Politiche e Giurisprudenza” e della Prof.ssa Emanuela 



 

  
 Ripartizione Legale 
Area Affari Generali, Legali e Appalti 
Ufficio Atti Normativi, Elezioni e Partecipate 
 

Piazza dell’Università, 1 
06123, Perugia 
 

0755852021 / 2167 
ufficio.elettoraleeaffarigenerali@unipg.it 
 

COSTANTINI per l’Area “Lettere e Scienze della Formazione” ed è stato, 
altresì, reso parere favorevole, recependo e condividendo la proposta 
formulata dal Rettore sulla nomina a consiglieri esterni, dell’Avv. Claudio 
COLONNI e dell’Avv. Riccardo LORENZI per l’elevata professionalità e 
competenza, nonché per le comprovate e significative esperienze 
gestionali; 
 

DECRETA 
 

- di nominare i seguenti componenti del Consiglio di 
Amministrazione dell’Università degli Studi di Perugia per il triennio 
1.1.2026 - 31.12.2028: 

- n. 5 membri di cui all’art. 21, comma 1 lett. b) dello Statuto di 
Ateneo: 

1) Prof. Filippo CIANETTI per l’Area “Agraria, Veterinaria e Ingegneria”; 
2) Prof. Alfonso Antonio Vincenzo TORTORELLA per l’Area “Medicina”; 
3) Prof.ssa Antonia Concetta ELIA per l’Area “Scienze e Farmacia”; 
4) Prof. Carlo FIORIO per l’Area “Economia, Scienze Politiche e 

Giurisprudenza”; 
5) Prof.ssa Emanuela COSTANTINI per l’Area “Lettere e Scienze della 

Formazione”; 

- n. 2 membri di cui all’art. 21, comma 1 lett. c) dello Statuto di 
Ateneo: 
1) Avv. Claudio COLONNI; 
2) Avv. Riccardo LORENZI; 

- di disporre che le determinazioni assunte con il presente decreto 
vengano comunicate ai suddetti nominati; 
- di disporre, altresì, che il presente decreto venga pubblicato 
all’albo on-line dell’Ateneo e ne venga data pubblicità nel sito web 
dell’Università. 
Le situazioni di incompatibilità o di non cumulabilità delle cariche 
disposte dalla normativa vigente e dallo Statuto di Ateneo 
soggiacciono alla disciplina dell’art. 55 dello Statuto di Ateneo. 
 

Il Rettore  
Prof. Massimiliano Marianelli 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)  


		2025-12-30T10:57:36+0100
	IT
	Massimiliano Marianelli


		2026-01-07T11:54:11+0100
	IT
	Matteucci Matteo




